Le modèle AREAL utilisait des enquêtes de préférences révélées et calculait la
propension des ménages, avec différents niveaux de revenu et de propriété de véhicule à
acheter une licence pour accéder à différents possibles zones chargées, à divers prix.

Le modèle LTS avec sa représentation spatiale détaillée permettait d’identifier les
changements sur les conditions de déplacement et par conséquent sur l’accessibilité à
différentes zones. Ceci permettait donc d’identifier les gagnants et perdants par zone.

Certains des résultats de ces modèles furent mis en cause par les spécialistes du groupe
ROCOL et recalculés, mais les outils permirent de comparer de multiples scénarios.

Dans le scénario de base, il était proposé de charger £5 aux voitures et 15 livres aux
véhicules utilitaires. D’autres scénarios furent analysés notamment ceux de charger 2,5
livres et 7,5 livres respectivement puis 10/30 livres. Des scénarios limitant le péage aux
heures de pointe ont aussi été testés.

Les résultats de ces simulations sont résumés dans le Tableau 3.2.

Tableau 3.2 – Scénarios d’analyse pour la détermination du coût

Aspect Scénario

£2,5/7,5
Scénario de
base £5/12

Scénario
£10/30

Diminution de circulation de voitures -15% -20% -30%
Augmentation des passagers de TC +6% +7% +9%
Revenus du péage (£million/an) 120-160 230-280 450-530
Diminution revenus en taxes essence,
parking etc. (£million/an)

-20/-25 -40/-50 -65/-80

Coûts de mise en place et opération.
(£million/an)

-30/-50 -30/-50 -30/-50

Bénéfices
Voiture
Utilitaires
TC

45-80
60-90
5-15

50-85
80-120
5-10

60-105
90-150
5-15

Coûts
Charge voitures et autres
Charge utilitaires et autres
Remplissage TC

-90/-120
-45/-65

-2/-3

-170/-215
-80/-95

-1/-2

-325/-385
-145/-175

-2/-3

Bénéfice net du projet. (£million/an) 85/115 95/180 100/195

Source: Rapport ROCOL

Section III – p.32

Le péage de congestion dans le centre de Londres: Un essai
d’évaluation

Du point de vue financier, une diminution du coût du péage impliquait une diminution
des recettes de celui-ci, mais limitait les diminutions d’autres types de revenus comme
les taxes associées à l’utilisation de l’automobile.